
Vnitřní řád  

školní družiny 

Základní škola Velká Hleďsebe, okres Cheb, příspěvková 

organizace Platnost od: 1. 9. 2023



I. Práva a povinnosti žáků a jejich zákonných zástupců, podrobnosti o pravidlech

vzájemných vztahů s pedagogickými pracovníky

a, Práva žáků 

Žák má právo: 

1. Na účast na výchovných, vzdělávacích, zájmových, popř. tematických akcích zajišťovaných

školní družinou podle školního vzdělávacího programu.

2. Na vyjádření vlastního názoru ve všech věcech, které se ho týkají. Svůj názor musí vyjadřovat

přiměřenou formou, která neodporuje zásadám slušnosti a dobrého občanského soužití. Jeho názorům

musí být dána odpovídající váha. Žák má právo sdělit svůj názor vychovatelce ŠD, zástupci ředitele

školy, řediteli školy.

3. Na odpočinek, na hru a oddechové činnosti odpovídající jejich věku, jakož i na svobodnou účast v

řízených zájmových činnostech.

4. Na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, na život a práci ve zdravém životním prostředí.

5. Na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, na ochranu před všemi formami

sexuálního zneužívání a před kontaktem s narkotiky a psychotropními látkami.

b, Povinnosti žáků: 

Žáci: 

1. Dodržují vnitřní   řád školní družiny, dbají  pokynů vychovatelky ŠD a chovají se tak, aby

neohrozili zdraví svoje ani jiných osob.

3. Chovají se ve školní družině a na akcích pořádaných ŠD tak,  aby nesnižovali důstojnost svou,

svých spolužáků, zaměstnanců školy a lidí, se kterými přijdou do styku.

4. Zjistí-li ztrátu či poškození osobní věci, tuto skutečnost neprodleně ohlásí vychovatelce školní

družiny  v ten den, kdy  ke ztrátě či poškození došlo.

5. Chodí do školní družiny podle zápisového lístku  a účastní se činností  organizovaných školní

družinou.

6. Chovají se při používání sociálního zařízení kulturně, po použití WC splachují. Dbají, aby

nedocházelo ke zbytečnému znečišťování sociálního zařízení, plýtvání vodou a hygienickými

potřebami.

7. Nepoužívají mezi sebou a vůči dospělým osobám hrubých slov, urážek, psychického a fyzického

násilí.  Hrubé slovní a úmyslné psychické a fyzické útoky žáka vůči jinému žákovi či vůči

pracovníkům školy se vždy považují za závažné  porušení povinností stanovených tímto řádem a

žák může být za toto provinění ze ŠD vyloučen.

8. Nenosí do školní družiny cenné věci a, které nesouvisí s činností ŠD a mohly by ohrozit zdraví  a

bezpečnost žáka  nebo jiných osob.

Podrobnosti k výkonu práva a povinností zákonných zástupců: 

1. Zákonní zástupci mají právo na informace o průběhu a výsledcích svého dítěte v zájmovém

vzdělávání.

2. Vyjadřovat se ke všem rozhodnutím v zájmovém vzdělávání týkajících se jejich dítěte.

3. Zákonní zástupci mají povinnost informovat ŠD o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtíží

žáka nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh zájmového vzdělávání.

4. Oznamovat vychovatelce ŠD údaje uvedené v zápisovém lístku, zejména aktuální telefonické

kontakty a změny ve způsobu a čase odchodu žáka ze ŠD výhradně písemnou formou.

5. Zajistit stravování a pitný režim žáka vzhledem k délce jeho pobytu ve ŠD.

6. Na vyzvání vychovatelky ŠD se osobně zúčastnit projednávání závažných otázek týkajících se

vzdělávání žáka.

7. Respektovat provozní dobu ŠD.



8. Vychovatelka ŠD je v kontaktu s třídní učitelkou a zákonnými zástupci žáka. Úzce s nimi

spolupracuje.

II. Provoz a režim ŠD

Provozní doba ŠD 

Před vyučováním denně od 6.30 h do 7.40 h. 

Po skončení školního vyučování denně od 11.40 h do 16.00 h 

1. oddělení : 11.40 h – 16.00 h

2. oddělení : 11.40 h – 14.00 h

Klesne-li počet žáků v obou odděleních na 28, oddělení se spojují.

V době řádných prázdnin v průběhu školního roku je provoz ŠD zajištěn při písemném přihlášení 

nejméně 10 dětí. 

V době mimořádných prázdnin nebo mimořádného volna je činnost školní ŠD zajištěna, s případným 

omezením příslušných orgánů (OHES apod.). 

Užívané prostory 

Školní družina  -  1. oddělení 

Učebna I.třídy  -  2. oddělení 

Školní zahrada 

Výchovně vzdělávací činnost 

Družina realizuje výchovně vzdělávací činnost ve výchově mimo vyučování zejména formou 

odpočinkových, rekreačních a zájmových činností.  

Umožňuje žákům přípravu na vyučování. 

Řídí se při své činnosti ŠVP. 

Přihlášení ( odhlášení ) žáka 

Žák je přihlášen do ŠD prostřednictvím zákonných zástupců, kteří vyplní přihlášku a zápisní lístek. 

Žák je odhlášen ze ŠD na základě písemného sdělení zákonných zástupců. 

ŘŠ může rozhodnout o podmínečném vyloučení nebo vyloučení žáka ze ŠD, pokud tento žák závažně 

porušil Vnitřní řád ŠD nebo tento řád porušuje opakovaně. Toto rozhodnutí je předem projednáno se 

zákonnými zástupci žáka. 

O zařazení žáka do jednotlivých oddělení rozhoduje ŘŠ. 

Platba za pobyt ve ŠD 

   Platby za pobyt žáka ve ŠD poukazují zákonní zástupci přímo Základní škole Velká Hleďsebe, okres 

Cheb, příspěvková organizace a řídí se Směrnicí o úplatě za zájmové vzdělávání ve školní družině. 

Docházka do ŠD 

Přechod žáků ze školy do ŠD  -  žáci 1. – 4. ročníku přicházejí do ŠD po skončení vyučování pod 

vedením vyučující, která vyučovala poslední hodinu. Žáci 5. ročníku 

přicházejí do ŠD samostatně. Všichni žáci přicházejí do ŠD přezutí. 

Vychovatelka nenese zodpovědnost za žáka, který byl ve škole 

a nepřišel do ŠD. 

Odchod, vyzvedávání žáka -   odchod žáků ze ŠD se řídí údaji zaznamenanými na zápisním lístku. 

Pokud má žák odejít v jinou dobu nebo s jinou osobou než je uvedeno 



na zápisním lístku, sdělí rodiče tuto skutečnost písemně. Tyto 

odchody budou zaznamenány v docházkovém sešitě. 

Termíny stanovené pro odchod ze ŠD :  13.30 h, 14.00 h, 14.30 h 

15.00 h, 15.30 h, 16.00 h 

Žáci nemohou před ukončením pobytu ve školní družině opouštět 

školu a školní areál bez vědomí vychovatelky ŠD. 

Omlouvání nepřítomnosti  -    nepřítomnost žáka ve ŠD omlouvá zákonný zástupce písemně či 

telefonicky vychovatelce ŠD. Předem známou nepřítomnost oznámí 

zákonní zástupci písemně. 

Nevyzvednutí žáka  -   v případě nevyzvednutí žáka ve stanovenou době resp. do 16.00 h, kontaktuje 

vychovatelka telefonicky zákonné zástupce popř. jiné osoby určené zákonnými 

zástupci. Pokud se tyto osoby nepodaří zastihnout, kontaktuje po 16.30 h Policii 

ČR a informuje o vzniklé situaci vedení školy. 

Náklady spojené s vyzvednutím žáka po 16.00 h hradí rodiče. 

Evidence docházky žáků:  - přehled výchovně vzdělávací práce 

- docházkový sešit

Pravidla styku s rodiči 

Předávání informací rodičům, přihlašování a odhlašování žáků zajišťuje vychovatelka příslušného 

oddělení. 

Informace budou podávány v době konzultačních hodin. 

Konzultační hodiny: jsou stanoveny v příloze tohoto řádu 

V době provozu ŠD osoby, které vyzvedávají žáka, nevstupují do prostor ŠD. 

Rodiče žáků docházejících do ŠD musí být prokazatelným způsobem seznámeni s Vnitřním řádem ŠD 

a Směrnicí o úplatě za zájmové vzdělávání ve školní družině. 

III. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků. Ochrana před sociálně patologickými jevy a před

projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí: 

Za bezpečnost žáků ve školní družině odpovídají pedagogičtí pracovníci družiny. Při činnostech 

organizovaných mimo objekt školy a školní zahrady, odpovídá za bezpečnost do počtu 25 žáků jeden 

pedagogický pracovník. ŘŠ určí při vyšším počtu žáků nebo vyžaduje-li to náročnost zajištění dozoru 

nad žáky v prostředí, v němž se budou pohybovat, dalšího pracovníka odpovídajícího za bezpečnost 

žáků. Pedagogičtí pracovníci ŠD se řídí všemi platnými předpisy z oblasti BOZ. 

Při všech činnostech se žáci řídí pokyny vychovatelky, Školním řádem a Vnitřním řádem ŠD. 

Prostor ŠD žáci svévolně neopouštějí. 

V ŠD je zakázáno nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek (alkohol, cigarety, drogy). 

Projevy šikanování mezi žáky, tj. násilí, omezování osobní svobody, ponižování apod., kterých by se 

dopouštěli jednotliví žáci nebo skupiny žáků vůči jiným žákům nebo skupinám (zejména v situacích, 

kdy jsou takto postiženi žáci mladší a slabší), jsou v prostorách školy, školní družiny a při akcích 

školní družiny přísně zakázány.  

Vychovatelky ŠD průběžně sledují konkrétní podmínky a situaci ve školní družině z hlediska výskytu 

sociálně patologických jevů, uplatňují různé formy a metody umožňující včasné zachycení možného 

ohrožených žáků. 



IV. Podmínky zacházení s majetkem školského zařízení ze strany žáků

Žáci: 

1. Zacházejí s vybavením školní družiny  šetrně.

2. Místnost školní družiny i své místo udržují v čistotě a pořádku.

3. Majetek školní družiny chrání před poškozením.

4. Majetek školní družiny nesmějí odnášet domů.

V případě úmyslného poškození majetku školní družiny budou rodiče vyzváni k jednání o náhradě 

způsobené škody. 

Vnitřní řád školní družiny byl projednán na pedagogické radě dne 01.09.2023. 

Mgr. Jan Kubát 
ředitel školy 


		2023-09-22T14:47:45+0200
	Mgr. Jan Kubát




